
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  9 ex. / N.M. / 30.05.2018  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.282/2018 

privind propunerea a doi membri pentru Consiliul de Administrație al S.C. URBIS S.A.    

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

LUNI 21 MAI 2018   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.         

413/2018; 

• Raportul de specialitate nr. 413/2018, promovat de Serviciul Resurse Umane, privind 

propunerea a doi membri pentru Consiliul de Administrație al S.C. URBIS S.A.;    

• Adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Zona Metropolitană Baia Mare” , înregistrată 

la Municipiul Baia Mare cu nr. 14750/2018,  privind propunerea a doi membri pentru Consiliul 

de Administrație al S.C. URBIS S.A.;   

• Raportul Comisiei de selecție privind numirile finale a membrilor Consiliului de Administrație al 

SC URBIS SA., înregistrat sub numărul 287/28.03.2018.  

 

Având în vedere : 

• Art. 113 litera m) din Legea nr. 31/1990 a societăților, republicată; 

• Art. 3 pct. 2 litera a) și lit. b) și art. 29 din O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a 

întreprinderii publice, cu modificările și completările ulterioare;  

• Art. 10 alin. 5 și alin. 5 (1), art. 27 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități 

publice, republicată, modificată prin Legea nr. 225/2016;  

• Normele de aplicare a O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderii 

publice, aprobate prin H.G. nr. 722/2016; 

• Art. 36 alin.3 lit. c, din Legea 215/2001 a administratiei publice locale, republicată ,cu 

completările şi modificările ulterioare; 

• Rezultatul votului secret; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin. 2 , art. 44, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se propun doi membri pentru Consiliul de Administrație al S.C. URBIS S.A. - persoane 

selectate de către Comisia de selecție constituită la nivelul Autorității Tutelare - Asociația de 

Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare>, după cum urmează:  

1. Pop Bogdan Vlad, domiciliat …………, str. ………………., legitimat prin …………eliberat de 

……….. la data de ………….; 

2. Lazăr Doru Alexandru, domiciliat ………………, str. ……………….., legitimat prin 

………….eliberat de către ……….. la data de ……………... 



2 

 

 

 

  9 ex. / N.M. / 30.05.2018  

Art. 2  Se mandatează Primarul Municipiului Baia Mare să voteze în cadrul Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară "Zona Metropolitană Baia Mare" pentru mandatarea unui reprezentat al 

Municipiului Baia Mare care să voteze în Adunarea Generală a Acționarilor S.C. URBIS S.A. 

pentru numirea celor doi administratori ai S.C. URBIS S.A. în conformitate cu prevederile 

prezentei hotărâri. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituția Prefectului Județului Maramureș; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Serviciul Resurse Umane; 

• S.C. URBIS S.A.; 

• Asociația de Dezvoltare Intercomunitară "Zona Metropolitană Baia Mare" ; 

• Membri; 

• Serviciul Administrație Publică Locală; 

 

      Bizău Simion                                                                                       Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 16 

Pentru Pop Bogdan Vlad 13 

Pentru Lazăr Doru Alexandru 9 

Impotrivă Pop Bogdan Vlad 1 

Impotrivă Lazăr Doru Alexandru 5 

Buletine nule 2 


